

## RESULTADOS EMPRESARIALES DE LA EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA Al II Trimestre 2021

Fuente: Información de los estados financieros y presupuestales de la empresa al mes del reporte.



### RESULTADOS FINANCIEROS

**ROE**  
3.3%

R21/R20 VAR 27.2%  
R21/M21 VAR 18.7%

**Ut. Oper.**  
S/ 34.4 MM

R21/R20 VAR 48.5%  
R21/M21 VAR 21.9%

**EBITDA**  
S/ 45.9 MM

R21/R20 VAR 29.0%  
R21/M21 VAR 15.6%

**Ut. Neta**  
S/ 24.9 MM

R21/R20 VAR 40.3%  
R21/M21 VAR 24.1%



### RESULTADOS PRESUPUESTALES

**Ing. Oper.**  
S/ 86.6 MM

R21/R20 VAR 9.7%  
R21/M21 VAR 6.8%

**Egr. Oper.**  
S/ 51.3 MM

R21/R20 VAR -9.3%  
R21/M21 VAR -5.2%

**Inv. FBK**  
S/ 0.4 MM

R21/R20 VAR -98.6%  
R21/M21 VAR -98.6%

**Res. Econ.**  
S/ 34.86 MM

R21/R20 VAR -601.6%  
R21/M21 VAR #####

Los mayores resultados del reporte se sustentan por el incremento de los Ingresos al mes de junio (S/ 62.56 MM), aumentó en 20%, respecto al mismo periodo informado del año anterior (S/ 52.29 MM) debido principalmente al aumento de la cantidad de energía vendida durante el ejercicio 2021 y al aumento del costo marginal (precio de energía) en el sistema SPOT

El ROE al mes 3.29% aumentó en 35% respecto del mismo mes del año anterior 2.43%, debido principalmente a los siguientes factores:

Mayor utilidad neta del periodo 2021, por lo explicado en los puntos anteriores. Mayor ingreso por diferencia en cambio durante el periodo 2021.

Mayores ingresos operativos durante el periodo 2021 por la devolución de impuestos por parte de SUNAT.

El EBITDA al mes (73.44%) aumentó en 8% respecto del mismo mes del año anterior (68.12%) debido principalmente a la mayor utilidad operativa y esto depende del aumento de los ingresos de ventas por mayor energía vendida.